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1. Úvod

V současné době, díky stále propracovanějším technologiím, se staly recirkulační

systémy významným nástrojem intenzivní akvakultury. Možnost chovu ryb na malém

prostoru, společně s malou potřebou přítokové vody, je stále více používána. S využitím

moderních postupů u recirkulačních systémů, lze konstatovat, že se jedná o jeden

z nejšetrnějších způsobů intenzivního chovu ryb vůči životnímu prostředí. Velikost

počáteční investice, specifické biotické a abiotické podmínky vodního prostředí

v recirkulačních systémech jsou aspekty, díky kterým není možné chovat v takovýchto

zařízeních jakékoliv druhy ryb.

Keříčkovec červenolemý (Clarias gariepinus) patří mezi ryby, které jsou

pro recirkulační systém vhodné, jak po stránce ekonomické, tak díky jeho velmi nízkým

nárokům na chov a rychlému růstu. Schopnost přizpůsobení se nestandardním

podmínkám, jako např. vysoké teplotě, vysoké koncentraci amoniaku, nízkému obsahu

kyslíku, je u této ryby obdivuhodná. Díky těmto aspektům se tento druh ryby jevil

pro pokusy jako ideální.

Tato práce si kladla za cíl zjištění spotřeby kyslíku a exkrece amoniaku

u pokusných ryb. Právě obsah kyslíku a dusíkatých látek bývá často považován

za limitující faktory pro chov v recirkulačním systému. Znalost těchto dvou parametrů

je důležitá pro samotný technický návrh takovýchto chovných zařízení. Exkrece

amoniaku a spotřeba kyslíku často také slouží k monitorování intenzity metabolismu. Je

zde proto předpoklad značného vlivu trávení na tyto dva monitorované parametry.

Ryby, až na určité výjimky, představují poikilotermní živočichy, jejichž metabolismus

ovlivňuje podstatně teplota okolí. Z tohoto důvodu byly pokusy soustředěny

do několika úrovní teplot vody, za účelem zjištění intenzity metabolismu keříčkovce

červenolemého při různých podmínkách.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo:

 Zjistit závislost spotřeby kyslíku na individuální hmotnosti.

 Formulovat závislost exkrece amoniaku na individuální hmotnosti.

 Pokusy prověřit závislost spotřeby kyslíku a exkrece amoniaku

na teplotě.

 Zjistit vliv nakrmenosti ryb na exkreci amoniaku a spotřebu kyslíku.

 Popsat diurnální průběh spotřeby kyslíku a exkrece amoniaku
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3. Literární přehled

3. 1. Taxonomické zařazení

Podle ITIS řadíme keříčkovce červenolemého (Clarias gariepinus)

do taxonomického systému takto:

Třída: Paprskoploutví (Actinopterygii)

Řád: Sumci (Siluriformes)

Čeleď: Keříčkovcovití (Clariidae)

Keříčkovec červenolemý (Clarias gariepinus, Burchell 1822), patří do čeledi

keříčkovcovití (Clariidae). Znaky této čeledi jsou úhořovitý tvar těla a široká hlava

s příčně postavenými ústy, věnčenými čtyřmi páry vousků. Základy hřbetní a řitní

ploutve jsou dlouhé, ocasní ploutev je oblá. Keříčkovcovití mají přídatné dýchací

orgány, většinou tvořené dvěma slepými vaky vybíhajícími ze žaberní dutiny

oboustranně pod páteří dozadu, nebo jedním dýchacím vakem ve tvaru květáku. Toto

ústrojí jim umožňuje dýchat vzdušný kyslík a obývat i zcela zabahněné tůně. Jsou

rozšíření v Africe, na Madagaskaru, v jihovýchodní Asii, v Malajsii i na Filipínách

(Frank, 2000). Jde o soumračné a noční druhy (Hanel, 2004).

3. 2. Biologické charakteristiky keříčkovce červenolemého (Clarias gariepinus)

3. 2. 1. Popis

Keříčkovec červenolemý (Obr. 1) má tělo bez šupin, torpédovitě protáhlé, barva

hřbetu a boků je tmavě šedá až černá, břišní partie jsou bílé. Hlava je shora plochá,

překrytá silnou kostěnou lebkou, hřbetní ploutev zasahuje až k ocasnímu násadci a má

68 – 79 měkkých paprsků. První paprsky prsních ploutví jsou tvrdé a z vnitřní strany

ozubené (Hamáčková et al., 2007). Jeho délka se pohybuje mezi 80 – 90 cm, může

dorůstat až 150 cm (Hanel, 2004).

3. 2. 2. Výskyt

Clarias gariepinus je rozšířen v povodí Nilu na západě Afriky, Alžíru a dále pak

do jižní Afriky, také se vyskytuje v oblastech Izraele, Sýrie a v jižní části Turecka.

Obývá klidné vody jezer, řeky, močály a povodňové oblasti, které sezónně vysychají

(De Graaf, Janssen, 1996).
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3. 2. 3. Potrava

Clarias gariepinus je řazen mezi všežravce. V přirozených podmínkách se živí

vodním hmyzem, rybami, měkkýši, plži, rozkládajícími se vyššími rostlinami a plody

(Micha, 1973, Bruton, 1979).

3. 2. 4. Reprodukce

Pohlavní dospělosti dosahuje Clarias gariepinus v prvním roce. Gonády

keříčkovce červenolemého dozrávají sezónně v závislosti na dešťovém období. Tento

proces je ovlivněn změnou teploty vody, fotoperiodou a finálním zvýšením hladiny

vody s příchodem srážek (de Graaf et al., 1995). Tření ryb probíhá v noci v inundačním

území řek, jezer nebo proudů, námluvám předchází agresivní souboje samců

a poté následuje tření pouze v párech. Mlíčí a jikry jsou uvolněny a rozptýleny ocasem

samice po velké oblasti. Po krátkém odpočinku pár pokračuje dalšími výtěry (Bruton,

1979). Rodičovská péče není u keříčkovce vyvinuta. Vývoj jiker je rychlý. Plůdek plave

během 48 – 72 hodin ve vodě o teplotě 23 – 28 C (De Graaf, Janssen, 1996).

3. 3. Chov keříčkovce červenolemého

3. 3. 1. Historie chovu

Jednou z prvních zemí v Evropě, ve které se choval keříčkovec červenolemý, je

Holandsko. Chov zde začal v 70. letech dvacátého století. Výhody pro chov keříčkovce

v akvakultuře jsou nenáročnost na obsah kyslíku, možnost nasazení vysoké obsádky,

odolnost a vysoká adaptabilita. Na přelomu 80. a 90. let se chov keříčkovce rozšířil

do dalších zemí Evropy. Belgie, Holandsko, Německo, Maďarsko dosahovaly v té době

produkce od 5 t do 200 t za rok (Péteri et al., 1989, Dijkema, 1992, Műller, 1998).

V roce 1992 byla produkce v Evropě 1300t. Z toho 75 % v Holandsku. V roce 2005 pak

Evropa vyprodukovala 4125 t. (Schneider et al., cit. Verreth, 2005).

3. 3. 2. Chov v recirkulačním systému

Clarias gariepinus je ideální rybou pro intenzivní chov v recirkulačním systému.

Tyto ryby je možné chovat v silně zhuštěných obsádkách při produkci

od 250 – 400 kg/m
3
. Tržní hmotnosti dosahuje během 6 – 8 měsíců, váha ryb je v této

době 700 – 1000 g. Z ryb chovaných v recirkulačních systémech patří keříčkovec

mezi velmi odolné vůči nemocem a zhoršeným podmínkám. Chovné zařízení pro tyto
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ryby může být poměrně jednoduše zařízeno pouze odchovnými bazény a usazovacími

nádržemi s mechanickým a biologickým filtrem. To vše je samozřejmě potřeba potřeba

pohánět čerpadlem. Průtok by se měl pohybovat mezi 5 – 15 m
3
na 1 kg krmiva na den

(Hamáčková et al., 2007).

3. 3. 3. Umělý výtěr a odchov raných stádií

Pro umělý výtěr se používají ryby starší 6 měsíců o hmotnosti minimálně 0,8 kg.

Generační ryby se chovají v teplotě od 25 – 28 C, jako krmivo se používají směsi

pro pstruha duhového. Je vhodné přidávat mleté nebo malé krmné ryby a patentky.

Samice jsou vybírány podle velikosti břišní partie, samci pouze podle kondice. Pohlaví

jsou chována odděleně, ideálně na stejné vodě. Před výtěrem se ryby separátně oddělí

a nádrže se pečlivě zakryjí, kvůli nebezpečí výskoku (M. Kahanec et al., 2004). Ryby je

potřeba před stimulací k výtěru anestezovat. K tomu lze použít hřebíčkový olej


[…]


76

Příloha č. 16

Graf č. 27: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 22 °C u krmených ryb

Graf č. 28: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 22 °C u nekrmených ryb
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Příloha č. 17

Graf č. 29: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 25 °C u krmených ryb

Graf č. 30: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 25 °C u nekrmených ryb
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Příloha č. 18

Graf č. 31: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 28 °C u krmených ryb

Graf č. 32: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 28 °C u nekrmených ryb
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Příloha č. 19

Graf č. 33: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 30 °C u krmených ryb

Graf č. 34: Diurnální průběh exkrece amoniaku při 30 °C u nekrmených ryb

80

Příloha č. 20

Graf č. 35: Diurnální průběh exkrece amoniaku u krmených ryb 2495 g/ks

Graf č. 36: Diurnální průběh exkrece amoniaku u nekrmených ryb 2495 g/ks
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Příloha č. 21

Graf č. 37: Diurnální průběh exkrece amoniaku u krmených ryb 437 g/ks

Graf č. 38: Diurnální průběh exkrece amoniaku u nekrmených ryb 437 g/ks
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Příloha č. 22

Graf č. 39: Diurnální průběh exkrece amoniaku u krmených ryb 103 g/ks

Graf č. 40: Diurnální průběh exkrece amoniaku u nekrmených ryb 103 g/ks
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Příloha č. 23

Graf č. 41: Celodenní exkrece amoniaku u krmených a nekrmených ryb (2495 g/ks)

Graf č. 42: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (1282 g/ks)
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Příloha č. 24

Graf č. 43: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (719 g/ks)

Graf č. 44: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (437 g/ks)
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Příloha č. 25

Graf č. 45: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (299 g/ks)

Graf č. 46: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (180 g/ks)
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Příloha č. 26

Graf č. 47: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (103 g/ks)

Graf č. 48: Celodenní exkrece amoniaku krmených a nekrmených ryb (21 g/ks)
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Abstrakt

Vliv teploty, velikosti a nakrmenosti ryb na spotřebu kyslíku a exkreci

amoniaku u keříčkovce červenolemého (Clarias gariepinus)

Cílem práce bylo zjistit vliv krmení, teploty a velikosti na exkreci amoniaku

a spotřebu kyslíku u Clarias gariepinus v recirkulačním systému. Ryby byly rozděleny

na 8 hmotnostních kategorií od 21 g do 2495 g. Pokusy byly prováděny při čtyřech

různých teplotách: 22°C, 25°C, 28°C, 30°C. Po aklimatizaci ryb byl aplikován světelný

režim 14 hodin světelné fáze a 10 hodin temné fáze. Frekvence krmení byla čtyřikrát

denně. Ryby, u kterých bylo měření prováděno bez krmení, den před pokusem

hladověly. Měření komcentrace kyslíku a totálního amoniakálního dusíku bylo

prováděno každé dvě hodiny. Spotřeba kyslíku byla měřena multimetrem a exkrece

amoniaku pomocí Nesslerovy metody. Průměrná celodenní spotřeba kyslíku

se u krmených ryb pohybovala, v závislosti na teplotě a průměrné individuální

hmotnosti ryb v rozpětí 10,5 – 96,6 mg O2/kg/h, u nekrmených v rozpětí

4,3 – 61,8 O2/kg/h. Exkrece TAN, kolísala v rozpětí 0 – 59,9 mg TAN/kg/h u krmených

a 0 – 60,8 mg TAN/kg/h u nekrmených ryb. Se zvyšující se teplotou se zvyšovala

spotřeba kyslíku. Exkrece amoniaku byla při všech teplotách u všech hmotnostních

kategorií velmi nestálá. Ryby měly vyšší exkreci v průběhu dne, než v noci.

Klíčová slova: exkrece amoniaku, spotřeba kyslíku, Clarias gariepinus, recirkulační

systém, teplota, nakrmenost, metabolismus.
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Abstract

Impact of teperature, fish size and feeding on oxygen consumption and

ammonia excretion in the african catfish (Clarias gariepinus)

Aims of this thesis were to assesed the impact of feeding, temperature of water

and fish size on ammonia excretion and oxygen consumption in Clarias gariepinus in

recirculating system. Fish were divided in 8 weight categories from 21 to 2495 g.

Experiments were performed under four temperatures: 22°C, 25°C, 28°C and 30°C.

Fish were acclimatized, light conditions were: 14 hours of light period and 10 hours

of dark period. Feeding was provided fed four times a day. Starved fish were measured.

Measurements were held every two hours. Oxygen consumption was measured

by multimeter and ammonia excretion using Nessler’s method. Average daily oxygen

consumption in fed fish was dependent on temperature and average individual weight

of fish, varied from 10.5 to 96.6 mg O2/kg/h and in hungry fish from 4.3 to 61.8 mg

O2/kg/h. TAN excretion varied from 0 to 59.9 mg TAN/kg/h in fed fish and from

0 to 60.8 mg TAN/kg/h in hungry fish. Oxygen consumption increased with increasing

temperature. Ammonia excretion was very unstable at all temperatures in all weight

categories. Fish had higher ammonia excretion in light period of experiment.

Key words: ammonia excretion, oxygen consumption, Clarias gariepinus,

recirculating systém, temperature, feeding, metabolism