Ústav:

ÚSTAV AKVAKULTURY

Student:

Bc. JANA KOMENDOVÁ

Studijní obor:

RYBÁŘSTVÍ

Název diplomové práce:

Vedoucí diplomové práce:

doc. Ing. JAN KOUŘIL, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK SE JMENUJE A KDE JE CHOVAN DALŠÍ DRUH ROZU CLARIAS ?
2. UVEĎTE DRUHY RYB, VYUŽÍVANÉ V NAŠÍ AKVAKULTURE, VELMI - STŘEDNĚ - MÁLO NÁROČNĚ NA OBSAH KYSLÍKU VE VODĚ.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

1 PŘESTO, ŽE SE NEPODARĚLO PŘESVĚDČIVĚ PROKÁZAT ZÁVISLOST EXKRECE AMONIAKU NA VELIKOSTI RYB, A TĚPLOTĚ VODY, JE PŘEDLOŽENÁ PRÁCE VELMI KVALITNÍ.

Datum: 31.5.2011

Podpis vedoucího diplomové práce: